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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení elektromagnetického pole v okolí

venkovního vedení a kabelového vedení a jejich následný vliv na souběžně uložená zařízení.

V práci využívám programu Agros2D pro numerické řešení problému a k následnému získání

výsledků potřebných k porovnání vlivu různých typů vedení a kabelů.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on solving the electromagnetic field around outdoor lines

and cable lines and the subsequent impact on simultaneously stored equipment. In this thesis I

used Agros2D program for the numerical solution of the problem and the subsequent obtain-

ing the results what I needed to compare the effect of different types of lines and cables.
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Outdoor leads, cable lines, Agros2D, gas pipelines, electromagnetic fields, numerical

model.
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Seznam symbolů

A (Wb/m) .................... Vektorový magnetický potenciál

B (T) ............................ Magnetická indukce

D (C/m
2
) ...................... Elektrická indukce

E (V/m) ....................... Intenzita elektrického pole

f (Hz) ........................... Kmitočet sítě

H (A/m) ....................... Intenzita magnetického pole

I (A) ............................. Elektrický proud

J (A/m
2
) ...................... Hustota elektrického proudu

Q (C) ........................... Elektrický náboj

γ (S/m) ......................... Měrná elektrická vodivost

μ (H/m)........................ Permeabilita

μr (-) ............................ Relativní permeabilita

Φ (Wb) ........................ Magnetický indukční tok

Ψ (C) ........................... Elektrický indukční tok
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Úvod

V současné době je trendem v energetice slučovat elektrické, plynové a ropovodní sítě a

další, na co nejmenším území, je to především z důvodu vysokých výkupních cen pozemků.

Tato situace vede ke zjednodušení procesu výkupu pozemku a přípravy oblasti pro

vybudování těchto sítí. Negativem však je, že tato blízce umístěná vedení jsou v případě

nutnosti oprav složitější. V potaz se musí brát ostatní uložená zařízení z důvodu možného

poškození. Rizikem je také bezpečnost samotných pracovníků provádějících údržbu, uložení

vedení či stavbu nových přenosových sítí. Problematika tohoto tématu mě zaujala, jelikož

jako student energetiky a elektrotechniky, mě vždy zajímala praxe, konkrétně

elektromagnetické vlivy vedení velmi vysokého napětí na souběžně k tomu uložená zařízení.

Tato práce se zabývá vlivem venkovního vedení a kabelového vedení o napěťové úrovni

400 kV na souběžně uložená zařízení a to vysokotlakých plynovodů. Zkoumaná potrubí jsou

typu DN800, DN1000 a DN1400. Z několika možných typů úložných zařízení jsem si pro

tuto práci vybral právě vysokotlaké plynovody a to z důvodu podobností, které můžeme

nalézt mezi dalšími druhy (jako je ropovod, vodovod). Pro zjištění, vlivu elektromagnetického

pole venkovních vedení či kabelových vedení, je toto dostačující.

Práce je rozdělena do 4 hlavních částí, ve kterých dále dělím práci na příslušné kapitoly.

V první části se zabývám teorií problematiky rozdělení a uložení lan, stožáru a kabelových

vedení vvn. Další část popisuje pomocí Maxwellových rovnic rozložení elektromagnetického

pole kolem venkovního či kabelového vedení. Ve třetí části popisuji pracovní prostředí

programu Agros2D. Tento program jsem zvolil hned z několika důvodů. Prvním z nich je to,

že je volně dostupný pro běžné uživatele, dalším důvodem je, že byl vyvinut na Fakultě

elektrotechnické na Západočeské univerzitě v Plzni. V poslední části se věnuji matematickým

modelům a jejich různým uspořádání na základě zadaných hodnot a jejich výsledků programu

Argos2D. V závěru práce porovnám získané výsledky a vliv venkovního vedení a kabelového

vedení na souběžně uložená zařízení v různých geometrických uspořádání.
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1 Venkovní vedení

Venkovní vedení se navrhuje po stránce elektrické, ale i po stránce mechanické. Při jeho

návrhu hledáme optimum mezi cenou a elektrickými vlastnostmi vlastního vedení. Základním

požadavkem při návrhu elektrického vedení je správná volba materiálu pro stožáry a zejména

vodičů, na kterých je založen přenos energie. U přenosové soustavy České republiky se

můžeme setkat s různými typy stožárů. V každém případě se bude jednat o prostorovou

prutovou konstrukci, která bude schopna odolávat zatížením v různých směrech a krouticím

momentům způsobených vodiči. Při návrzích se musí samozřejmě počítat s možnou námrazou,

větrem, a to vše s ohledem na klimatické podmínky dané oblasti.[1,2]

1.1 Přenosové trojfázové soustavy

Elektrizační soustavu můžeme dělit dle napěťové hladiny a to na vedení nn, vn a vvn.

 Vedení nn (nízké napětí)

- Jmenovité napětí: 0,23 kV; 0,4 kV; 0,5 kV

- V současné době se vedení nn využívá málo, hlavně v řídce osídlených

oblastech a na venkově. Ve městech a v průmyslových oblastech se používají

především kabely, které jsou uložena buď v zemi, nebo v kanálech. Na

vesnicích se v této době preferují samonosné kabely, které nahrazují klasické

venkovní vedení.[1]

 Vedení vn (vysoké napětí)

- Jmenovité napětí: 6 kV; 10 kV; 22 kV; 35kV

- Vedení vn nalezneme v nezastavěných oblastech, ve kterých se řeší se zejména

betonovými stožáry a dočasně se muže umístit i na dřevěné stožáry. Tyto

stožáry musí být konstruovány s požadavky sdělovací a řídicí techniky tak,

aby bylo možné na ně umístit, kromě fázových vodičů také vzdušné kabely

nebo fázová lana se světlovodnými vodiči. Při výstavbě vedení musíme klást

velký důraz na co nejmenší zásah do rázu krajiny, proto se vyžadují nenápadné

a málo rušivé trasy. [1]

 Vedení vvn (velmi vysoké napětí)

- Jmenovitá napětí: 110 kV; 220 kV; 400 kV

- Tato vedení tvoří přenosovou soustavu přenášející elektrické výkony od

primárních zdrojů (elektrárny) nebo od sekundárních zdrojů (rozvoden) na

určitá místa, jako jsou rozvodny vn. Pro vedeni vvn se používá trojsvazek

z AlFe lan s průřezy 3x500 mm
2
a 4x450 mm

2
.[3,1]
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1.2 Stavba stožáru vvn

Tělo elektrického stožáru můžeme rozdělit do tří hlavních částí. Je to pata, dřík a hlava

stožáru. Pata je ve spodní části stožáru, navazuje na základ stožáru, který tvoří 4 betonové

válce o průměru cca 50 cm. Dřík neboli noha stožáru spojuje hlavu stožáru s patou. U většiny

stožárů se setkáme s rameny či konzolemi, které slouží pro uchycení izolátorových závěsů

jednotlivých vodičů elektrického vedení. Na úplném vrcholu stožáru je umístěno zemnící lano,

někdy jich může byt více, které slouží mimo jiné také k ochraně před atmosférickým přepětím.

obr. 1- jednotlivé části stožáru

(Zdroj: www.technikaatrh.cz)

Tvar hlavy stožáru ovlivňuje druh a tvar izolátoru či izolátorových závěsů. Podle způsobu

namáhání rozlišujeme podpěrné, závěsné a kotevní izolátory (obr. 2). Podpěrné izolátory

můžeme nalézt u vedení nn, naopak závěsné izolátory najdeme u stožáru hladin vn a vvn.
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Obr. 2- Izolátory (a-roubíkový, b-nosný izolátorový závěs, c-kotevní závěs

(Zdroj: http://www.tzb-info.cz/4170-stozary-vvn-i)

Typ a tvar stožárů je dán především parametry vedení (výkon, napětí, systém, vodiče a

zemnicí lana, izolátory), dále geometrií včetně uspořádání vodičů, zatížením závislým

především na vodičích, funkci v trase, větrové a námrazové oblasti, statické soustavě a na

konstrukci prvků, použitém materiálu a na způsobu spojování.

Pro napětí 110 kV se používají relativně lehké konstrukce (obr. 3), u 220 kV jsou

podobného tvaru, jen jsou vyšší a více namáhány. U 400 kV jsou to těžké konstrukce (obr. 4),

kvůli těžkým vodičům. [4]
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obr. 3-Typy a tvary stožárů vedení 400 kV.

(Zdroj: http://www.tzb-info.cz/4183-stozary-vvn-ii)

obr. 3- Typy a tvary stožárů vedení 110 kV (220 kV)

(Zdroj: http://www.tzb-info.cz/4183-stozary-vvn-ii)
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Dále můžeme rozdělit stožáry podle funkce, a to na nosné, výztužné (kotevní), rohové

a speciální.


[…]

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4.6 Stožár 400 kV typ “ Donau “ a dva souběžně uložené plynovody

Poslední variantu venkovního vedení vvn pro možnou situaci uvádím stožár 400 kV typu

“Donau“ s dvěma paralelními vedeními a dva souběžně uložené plynovody typu DN1000.

Parametry i uložení potrubí zůstanou stejné jako v kapitole 4.3.

4.6.1 Získané výsledky

Obr. 4.26. Závislost magnetické indukce na vzdálenosti dvou potrubí.

Obr. 4.27. Závislost proudové hustoty na vzdálenosti dvou potrubí.
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Obr. 4.28. Závislost elektrické intenzity na vzdálenosti dvou potrubí.

Obr. 4.29. Závislost činných ztrát na vzdálenost dvou potrubí.

4.6.2 Zhodnocení výsledků

Průběh grafu je velmi podobný, jak to mu je v kapitole 4.3, setkáváme se s vyššími hodnotami,

jak jsme předpokládali. Vyšší hodnoty jsou způsobeny paralelním vedením.
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4.7 Kabelové vedení a souběžně uložený plynovod

V této části budu zjišťovat vliv kabelového vedení, o napěťové hladině 110-500 kV na

souběžně uložený plynovod typu DN800, DN1000 a DN1400. Kabelové vedení s měděným

jádrem uvažuju o průřezu 1600 mm
2
s maximálním protékaným proudem 1550 A dle katalogu

firmy zabývající se kabelovými systémy [9]. Toto vedení jsem umístil 1.7 metrů hluboko a

jednotlivé fáze jsou od sebe vzdáleny 70 cm, plynovod je umístěn 1 metr pod zemí a

vzdálenost mezi postranním kabelem a plynovodem budu měnit v rozmezí dvou až osmi

metrů.

4.7.1 Získané výsledky

Obr. 4.30. Závislost magnetické indukce na vzdálenosti od kabelového vedení.
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Obr. 4.31. Závislost proudové hustoty na vzdálenosti od kabelového vedení.

Obr. 4.32. Závislost činných ztrát na vzdálenosti od kabelového vedení.
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Obr. 4.33. Závislost elektrické intenzity na vzdálenosti od kabelového vedení.
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4.8.1 Získané výsledky

Obr. 4.34. Závislost magnetické indukce na vzdálenosti dvou potrubí.

Obr. 4.35. Závislost proudové hustoty na vzdálenosti dvou potrubí.
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Obrázek 4.36. Závislost činných ztrát na vzdálenost dvou potrubí.

Obrázek 4.37. Závislost elektrické intenzity na vzdálenosti dvou potrubí.
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5 Závěr

V této práci jsem se zabýval problematikou vlivu venkovních a kabelových vedení na

souběžně uložená zařízení. V teoretické části jsem představil hlavní rovnice

elektromagnetického pole, které slouží jako základ pro následné řešení problému. Použitým

nástrojem zde byl program Agros2D, který umožnil vykreslit elektromagnetické pole v okolí

elektrických a kabelových vedení. Program funguje na bázi zadaných geometrických rozměrů,

materiálových konstant. Výsledkem toho poté je model vedení, ve kterém je následně možné

vyčíst hodnoty na potřebných místech kdekoliv v definované oblasti. Získané hodnoty jsem

promítl do grafů, které znázorňují závislost měřených veličin (magnetickou indukci,

proudovou hustotu, činné ztráty a elektrickou intenzitu). Popsal jsem několik ilustrativních

příkladů s různým geometrickým uspořádáním přenosových koridorů, u kterého jsem

pozoroval vliv elektromagnetického pole při různé poloze plynovodu vůči vedení. Podle

stejného algoritmu mohu vyřešit jakékoli uspořádání vedení a produktovodů.

Hlavním negativem, které se během tvorby práce objevilo, byl samotný program

Agros2D. Jelikož při řešení složitějších úkonů, při kterých byl počítač vystaven velkému

zatížení, došlo k tomu, že program způsobil přetížení procesoru, či při každé změně

geometrického uspořádání se musela pokaždé daná úloha uložit a program restartovat. Jinak

docházelo k zamrznutí a následnému spadnutí celého programu. Získávání hodnot tedy bylo

tím pádem velmi časově náročné.

Cílem této práce bylo primárně zjistit vliv venkovního a kabelového vedení na

souběžně uložená zařízení. Z mého pohledu se cíl práce podařilo naplnit.

Z výsledků práce je patrné, že hodnoty jsou rozdílné u každého typu a geometrického

uspořádaní vedení. Nejmenší vliv na uložené plynovodní potrubí mělo kabelové vedení

uvedené v kapitolách 4.7 a 4.8, u kterého naměřená hodnota činných ztrát, potrubí DN800 ve

vzdálenosti dvou metrů, dosahovala 43,7 mW a magnetické indukce 1,5 mT. Tyto hodnoty

jsou oproti hodnotám naměřených u stožáru typu “Donau“ s dvěma paralelními vedeními,

relativně malé, přibližně desetkrát menší. Jelikož v přímé vzdálenosti spodní trojsvazkové

vodiče a plynovodního potrubí DN800, která je cca 9 metrů, dosahuje magnetická indukce

9,13 mT a činné ztráty hodnoty 405 mW. Hodnoty u stožáru “Kočka“ na tom byly podobně

jako u stožáru “Donau“, ale dosahovaly menších hodnot, jelikož stožár nese jen jedno vedení.

V blízké vzdálenosti to byl rozdíl cca. 50 %, avšak ve vzdálenostech okolo 40 metrů byl

rozdíl menší přibližně 20 %. V případě souběhu dvou plynovodů DN1000 výsledky

prozrazovaly, že na potrubí umístěné dál od vedení působí 10krát menší elektromagneticky
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vliv, než když je uloženo ve stejné vzdálenosti jen jedno potrubí. Toto je způsobeno potrubím

umístěným blíže k vedení, které fungovalo jako stínění.
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