Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Porovnání vlivu venkovních vedení a kabelů na souběžně uložená zařízení
Student: Přemysl POSPÍŠIL Std. číslo: E13B0491P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 16
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá porovnáním vlivu venkovních vedení a kabelů na souběžně uložená zařízení. V anglické anotaci i v textu práce samotném se vyskytují nevhodné a nepatřičné výrazy a formulace. Je to dáno mimo jiné tím, že text práce vznikl narychlo. Vedoucí práce finální text před odevzdáním neměla k dispozici. Přes tyto nedostatky práce přináší důležité výsledky k aktuálnímu tématu souvisejícímu s budováním společných koridorů pro více přenosových systémů. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis vedoucího práce